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Or.0063-3-11/07

P r o t o k ó ł  Nr 11/07

z posiedzenia Komisji ds. Społecznych, odbytego w dniu 26 września 2007r. 
w godz. od 1000 do 1130.
Obecni na posiedzeniu:
· członkowie Komisji:

1) p.Ludomiła Paczkowska
- Przewodnicząca

2) p.Dariusz Folerzyński

3) p.Marek Czajka

4) p.Maria Błoniarz-Górna

5) p.Gabriela Wegner

6) p.Antoni Szlanga

Członkowie Komisji nieobecni:

1) p.Michał Karpiak

- usprawiedliwiony

2) p.Andrzej Mielke

- usprawiedliwiony

3) p.Piotr Pawlicki

- usprawiedliwiony

· spoza Komisji:
1) Zaproszeni goście wg załączonej listy obecności.

Osoby spoza Komisji brały udział w części posiedzenia.

Komisja składa się z 9 członków, obecnych na posiedzeniu – 6, nieobecnych – 3, stwierdzono quorum i Komisja jest władna do podejmowania prawomocnych opinii i wniosków.

Posiedzenie Komisji otworzyła Przewodnicząca p.Ludomiła Paczkowska, powitała zebranych członków Komisji oraz przybyłych zaproszonych gości. Zaproponowała poniższy porządek posiedzenia:

1. Ocena realizacji Narodowego Programu Zdrowia w mieście ze szczególnym uwzględnieniem realizacji programów profilaktycznych oraz promujących zdrowie i aktywny styl życia mieszkańców oraz realizacja projektu „Zdrowe Miasto” i problemy miasta w sprawach realizacji barier architektonicznych – udział przedstawicieli Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych działających w naszym mieście.

2. Sprawy bieżące.

Porządek posiedzenia przyjęto przez aklamację.

Ad. 1

Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – Komisja ds. Społecznych w podstawowych swoich działaniach ma na celu zdrowie, opiekę społeczną, rodzinę, rynek pracy, bezpieczeństwo i porządek publiczny, jednak na pierwszym miejscu jest zdrowie. W naszym mieście od wielu lat podstawowym zdrowiem publicznym naszych mieszkańców z racji kompetencji zajmuje się Burmistrz 
i Urząd Miasta, natomiast my, jako radni, jesteśmy do tego, aby tą działalność wspomagać, również wspomagać te działania, które się w tym zakresie rozwinęły w naszym mieście. Chcielibyśmy sobie dzisiaj powiedzieć krótko, że Narodowy program Zdrowia w wersji aktualnej, obowiązującej został przyjęty przez Radę Ministrów w roku 1996 jako dokument rządowy, określający cele i kierunki zdrowotnej polityki publicznej w Polsce aż do roku 2006. Aktualnie obowiązujący dokument Narodowy program Zdrowia opracowany został przez zespół ekspertów z udziałem członków Międzynarodowego Zespołu Koordynacyjnego Narodowy Program Zdrowia we współpracy z Wydziałem Programów Zdrowotnych. Nadrzędnym i strategicznym zadaniem Narodowego Programu Zdrowia jest poprawa zdrowia i związana z nią jakość życia ludzi. W naszym mieście od lat wiemy, że powstał Program „Zdrowe Miasto”, że obok tego Programu powstały różne programy profilaktyczne. Realizacja tych programów jest bardzo widoczna na terenie naszego miasta. Sam fakt i obecność państwa na dzisiejszym posiedzeniu daje dowód, że coś w naszym mieście się dzieje i jesteście tutaj po to, aby o tym właśnie powiedzieć. Wiemy, że szefem zespołu, który przygotowywał program „Zdrowe Miasto” jest Pani Katarzyna Karpus, ona jest dla radnych najważniejszą osobą i zna się na tych problemach, program przygotowała bardzo ładnie i również bardzo ładnie był on realizowany. W tej chwili będziemy troszczyć się o przedłużenie tego programu, powstał zespół, którego znów szefem jest Pani Katarzyna Karpus, żeby dokończyć sprawy na dalsze lata.
· Pani Katarzyna Karpus – Program, który został opracowany na lata 2002-2006 stracił swoją moc. Tak naprawdę nie ma nowego zespołu, który prowadzi „Zdrowe Miasto”, ja również póki co nie jestem koordynatorem. Myślę, że zadaniem Komisji ds. Społecznych jest zastanowienie się nad dalszą realizacją Programu „Zdrowe Miasto”, opracowanie takiego programu 
z uwzględnieniem podmiotów, które w Chojnicach działają, mają nowe pomysły, trzeba stworzyć nową jakość Programu „Zdrowe Miasto”. Myślę, że przydałaby się debata na ten temat poprzedzona takim spotkaniem, jak dzisiaj. To, co zostało zrealizowane do roku 2006, było jakby wypadkową działań, które realizowane były wcześniej, ale na dzień dzisiejszy z racji naszych wcześniejszych działań pojawiły się nowe pomysły, nowe podmioty, nowe spojrzenie na organizacje pozarządowe, które są bardzo ważnym elementem realizacji działań prozdrowotnych. Również dużo dzieje się w obszarze służby zdrowia, powstają pomysły na opiekę paliatywną 
i hospicyjną, to też jedno ze strategicznych działań, które podejmuje miasto i to również powinno znaleźć się w zapisach Programu „Zdrowe Miasto”. Myślę, że na dzień dzisiejszy by trzeba wypracować stanowisko odnośnie kontynuacji Programu „Zdrowe Miasto”, opracowanie programu sensu scripte, czyli z zapisami konkretnymi, które będą zawierały konkretne projekty, realizowane przez poszczególnych partnerów, bo tak to rzeczywiście działa. Myślę, że trzeba pomyśleć nad nowym zespołem koordynującym Program „Zdrowe Miasto”, bo de facto on już nie istnieje, zakończył się w roku 2006, nie ma osób konkretnych, które zespół tworzą, 
a w zespole powinny być osoby, które dokładnie w obszarze zdrowia, promocji zdrowia, lecznictwa funkcjonują, reprezentują też organizacje pozarządowe i chcą działać na rzecz poprawy jakości życia, poprawy kultury ekologicznej, również pomoc społeczna, jest to bardzo ważny element realizacji programu „Zdrowe Miasto”. Wszystko się zmienia i uważam, że należy strategiczne zadania umieścić w konkretnym dokumencie i co roku go weryfikować pod kątem osiągania celów operacyjnych.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – Komisja ds. Społecznych już wystąpiła z wnioskiem do Pana Burmistrza, był to kwiecień, ponieważ miesiąc ten zawsze wiąże się ze zdrowiem. Komisja prosiła, aby Pan Burmistrz powołał taki zespół i prosiliśmy, aby szefem tego zespołu była Pani Katarzyna Karpus.

· Pani Katarzyna Karpus – jeszcze w kontekście Narodowego Programu Zdrowia, myślę, że dobrze by było, tam jest 18 celów…
· Pani Iwona Jażdżewska – Sanepid – jestem po raz pierwszy w tak szacownym gronie i po raz pierwszy zostałam zaproszona, z czego się bardzo cieszę. Jako Inspekcja sanitarna mamy też swoją działeczkę do zrobienia w sprawie zdrowia publicznego i przynajmniej połowa z tych 
18 celów operacyjnych jest przez nas realizowana we współpracy z wieloma instytucjami miejskimi, również z częścią Państwa tutaj zgromadzonych. Ja myślę, że każdy z nas przynajmniej zna te cele, w ramach których prowadzi działalność i jeżeli będziemy opowiadać o swojej pracy w ramach realizacji Programu „Zdrowe Miasto” i jakiego celu one dotyczą, to wszyscy będziemy wiedzieć o jakim celu i o czym mówimy bez jakiegoś wchodzenia w szczegóły. Wszyscy mamy do czynienia ze zdrowiem, ze zdrowiem psychicznym, z ekologią, z profilaktyką i wszyscy mieścimy się w tych 18 celach operacyjnych. Osobiście wyciągnęłam taką bardzo skrótową wersję tych celów, bo cały dokument zawiera około 100 stron. Narodowy Program Zdrowia składa się z celów strategicznych i celów operacyjnych. Celów strategicznych są 3, celów operacyjnych 18. Cele strategiczne dotyczą poprawy zdrowia i związanej z nim jakości życia ludności poprzez stwarzanie warunków oraz kształtowanie motywacji, wiedzy i umiejętności zdrowego stylu życia, a także podejmowania działań na rzecz zdrowia własnego i innych. Również kształtowanie sprzyjającego zdrowiu środowiska życia, pracy i nauki. Dalej, zmniejszenie różnic w zdrowiu i dostępie do świadczeń zdrowotnych. Są to cele strategiczne takie bardzo ogólne. Cele operacyjne są rozwinięciem tego, uszczegółowieniem. Cel operacyjny pierwszy to zwiększenie aktywności fizycznej ludności. Drugi – poprawa sposobu żywienia ludności i jakości zdrowotnej żywności. Cel trzeci – zmniejszenie rozpowszechniania palenia tytoniu. Cel czwarty – zmniejszenie i zmiana struktury spożycia alkoholu oraz zmniejszenie szkód zdrowotnych spowodowanych alkoholem. Cel piąty – ograniczenie używania substancji psychoaktywnych i związanych z tym szkód zdrowotnych. Cel szósty – zwiększenie skuteczności edukacji zdrowotnej społeczeństwa oraz działań w zakresie promocji zdrowia. Cel siódmy – promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie występowaniu zaburzeń psychogennych. Cel ósmy – zmniejszenie narażenia na czynniki szkodliwe w środowisku życia i pracy. Cel dziewiąty – poprawa stanu sanitarnego kraju. Cel dziesiąty – zmniejszenie częstości wypadków, szczególnie drogowych. Cel jedenasty – zwiększenie sprawności i skuteczności pomocy doraźnej w nagłym zagrożeniu życia. Cel dwunasty – zwiększenie dostępności i usprawnienie podstawowej opieki zdrowotnej. Cel trzynasty – zapobieganie występowania oraz skutkom wcześniactwa i małej masy urodzeniowej ciała. Cel czternasty – usprawnienie wczesnej diagnostyki i czynnej opieki nad osobami osobami ryzykiem rozwoju niedokrwiennej choroby serca. Cel piętnasty – usprawnienie wczesnej diagnostyki i zwiększenie efektywności leczenia nowotworów złośliwych szyjki macicy i sutka. Cel szesnasty – stwarzanie warunków umożliwiających osobom niepełnosprawnym włączenie się lub powrót do czynnego życia. Cel siedemnasty – zwiększenie skuteczności zapobiegania chorobom zakaźnym. Cel osiemnasty – intensyfikacja profilaktyki próchnicy zębów i chorób przyzębia u dzieci, młodzieży oraz kobiet ciężarnych.
Część naszej działalności, która związana jest z realizacją rzeczywiście celów Narodowego Programu Zdrowia, adresowana jest do szkół i do przedszkoli, czyli generalnie do dzieci i młodzieży, ale nie tylko. Od wielu lat realizujemy programy profilaktyczno-edukacyjne we współpracy z jednostkami miejskimi i jeżeli chodzi na przykład o szkoły podstawowe, to realizujemy programy w tej chwili dwa, program „Radosny uśmiech – radosna przyszłość”, dotyczy on próchnicy, czyli celu 18, również program „Wolność oddechu – zapobiegaj astmie”, jest to program dotyczący alergii i astmy, adresowany do dzieci, również do rodziców i wychowawców 
i on dotyczy celu 6. Jeżeli chodzi o gimnazja, to proponujemy i realizujemy, znaczy szkoły realizują, a my inicjujemy i monitorujemy program pod nazwą „Trzymaj formę”, dotyczy on aktywności fizycznej, problemów związanych z anoreksją i bulimią. Również nowy program, który w tym roku wprowadziliśmy, program lokalny, z Panią Dyrektor MOPS i innymi podmiotami wprowadziliśmy do realizacji dla rodziców i do szkół program dotyczący wszawicy, ponieważ okazuje się, że zaczyna być to problem nie tylko nasz lokalny, jest to problem w skali kraju, można sądzić, że wszawica jest zapomniana, tak samo jak gruźlica, jednak okazuje się, że to wszystko wraca i program wszawicy dotyczy celu operacyjnego 17. Jeżeli chodzi o szkoły ponadgimnazjalne, to proponujemy program „Stres pod kontrolą”, jest on adresowany do maturzystów, dotyczy celu 7 Promocja zdrowia psychicznego. Poza tym program, który uczy wczesnego wykrywania raka piersi, samobadania piersi, również adresowany do szkół ponadgimnazjalnych, on jest zawarty w celu 15 Narodowego programu Zdrowia. Dalej program, który propaguje spożycie kwasu foliowego jako profilaktyki wrodzonym wadom układu nerwowego u noworodków, noworodków wcale to nie jest rzadkie, bo zdarzają się dwa urodzenia na tysiąc, czyli praktycznie kilka przypadków rocznie na naszym terenie. Można powiedzieć, że to niewiele, ale są to osoby, które właściwie są niepełnosprawne od urodzenia, a bardzo łatwo jest zapobiec tym wadom, jest to dla szkół ponadgimnazjalnych i jest realizowane w ramach celu 2, dotyczącego poprawy sposobu żywienia ludności. Jest też program związany z profilaktyką HIF i AIDS, on jest realizowany w ramach celu 17, dotyczącego zwiększonej skuteczności zapobiegania chorobom zakaźnym. Już nie mówię o akcjach, bo są to drobniejsze rzeczy, ale też mieszczą się 
w ramach tych celów operacyjnych i bardzo się cieszę, że będziemy mieć możliwość w ramach Programu „Zdrowe Miasto” realizować, bo wszyscy działamy na terenie tej samej społeczności, dla tych samych ludzi. W tym roku po raz pierwszy włączyliśmy się do takich miejskich inicjatyw i myślę, że ta współpraca będzie się rozwijała.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – są to bardzo cenne uwagi, myślę, że nas dorosłych to bardzo cieszy, że programy wchodzą od najmłodszych lat, żeby mieć zdrowe społeczeństwo, to zaczynamy od paluszków. Bardzo się cieszę, że Pani jest gotowa z nami współpracować 
i tworzyć Program.

· Pani Lucyna Borzyszkowska – Kierownik NZOZ PROMEDICA – NZOZ zajmuje się psychoterapią uzależnień i współuzależnień oraz psychoterapią innych zaburzeń psychicznych, czyli nasza działalność koreluje z celem 7 Narodowego Programu Zdrowia, więc promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie występowaniu zaburzeń psychogennych. Również wychodzimy naprzeciw celowi 5, czyli ograniczanie używania substancji psychoaktywnych i związanych 
z tym szkód zdrowotnych oraz cel 3, czyli zmniejszenie rozpowszechniania palenia tytoniu, aczkolwiek mieliśmy w swoich zadaniach, nawet były przez pewien moment refundowane świadczenia zdrowotne z zakresu pomocy rzucania palenia osobom palącym, jednak Narodowy Fundusz Zdrowia wycofał się z płacenia za tego typu świadczenia zdrowotne, aczkolwiek posiadamy taki program, który możemy w każdej chwili wykorzystać. W roku bieżącym był taki pilotażowy program dzięki mojej współpracy z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, jedną z największych firm w Polsce, która wprowadziła w życie pierwszy 
i największy program w Polsce dla osób niepełnosprawnych, programem tym objętych było 
5 tysięcy osób, z Powiatu Chojnickiego, Człuchowskiego i Kościerskiego wzięło w szkoleniach udział 36 osób niepełnosprawnych ze stopniem umiarkowanym i znacznym, więc to działanie wychodzi naprzeciw celowi 16, czyli stworzenie warunków umożliwiających osobom niepełnosprawnym włączenie się i powrót do czynnego życia. Jeżeli chodzi o kwestię rozpowszechniania, czy promocji zdrowia psychicznego poprzez organizacje i różnego rodzaju szkolenia, które też w naszej gestii są, to w ubiegłym tygodniu w piątek miała miejsce konferencja w tej sali 
z udziałem gości, którzy są współtwórcami programu promocji zdrowia psychicznego pod nazwą „Nie ma zdrowia bez zdrowia psychicznego”, gdzie też zostały przedstawione pewne zasoby, które nasze środowisko lokalne posiada i zostały też przedstawione pewne oczekiwania, które byłyby konieczne do realizacji, aby móc w pełni kompleksowo realizować Narodowy Program Zdrowia.
· Pani Zyta Szuca – Stowarzyszenie OPUS – nawiązując do przedmówczyni byliśmy organizatorami ostatniej debaty i wydaje mnie się, że odniosła ona skutek taki, jakiego oczekiwaliśmy. Podszywam się i przypisuję również do wszystkich punktów Narodowego Programu Zdrowia, jednak prosiłabym, żeby dopisać do wniosków w naszym mieście budowanie tolerancji z osobami psychicznymi, ponieważ jest ona naprawdę na bardzo niskim poziomie, czego ostatnio mieliśmy obraz podczas obchodów Dni Schizofrenii, czyli szóstego Dnia Solidarności z Osobami Chorującymi Psychicznie. Głównie jest to budowanie tolerancji, może nie tyle z młodzieżą, bo młodzież owszem zachowuje się dość dobrze, ale przede wszystkim z pedagogami, z nauczycielami w szkole, którzy o zdrowiu psychicznym i tolerancji będą mówić na lekcjach. Jesteśmy bardzo otwarci na współpracę ze szkołami, mamy psychoterapeutów i różnych fachowców w tej dziedzinie, którzy bardzo chętnie do szkół będą chodzić, mówić o tym i rozmawiać, ponieważ mamy bardzo duży procent młodzieży, w zasadzie są to już ludzie dorośli, których zdrowie psychiczne właśnie podupadło w czasie nauki w szkole. Uważam, że to zdrowie 
w Chojnicach poprzez budowanie tolerancji z osobami psychicznymi, z osobami chorującymi psychicznie będzie na pewno cenne.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – bardzo nas cieszy ta chęć i oferta do współpracy przede wszystkim z pedagogami, żeby ten cel osiągnąć, trzeba przygotować najpierw osoby prowadzące, potem młodzież i mieszkańców naszego miasta.
· Pani Ewa Górska-Gąsiorowska – Stowarzyszenie RAZEM – nasze stowarzyszenie obejmuje uczniów, ale też absolwentów i rodziny osób niepełnosprawnych intelektualnie. Patrząc na cele, to raczej jest ich mniej, ale na pewno obejmuje to zwiększenie aktywności fizycznej ludzi. My właśnie stowarzyszenie powołaliśmy po to, to znaczy nauczyciele i rodzice, żeby uczniowie szkół specjalnych, jak każdy wie, w Chojnicach jest Zespół Szkół Specjalnych, mogli i mieli możliwości pozyskiwania różnych środków, szczególnie jeżeli chodzi o wypoczynek i aktywność tych dzieci poza szkołą, bo jako szkoła nie można było zdobywać różnych większych kwot, na przykład na organizowanie wypoczynku tych dzieci. Są to dzieci obejmujące nie tylko miasto Chojnice jeżeli chodzi o populację, to jest właściwie cały Powiat i na pewno ten Program, gdyby się udało chociaż objąć dzieci z miasta, to byłoby bardzo dobrze. Również cel 
6, on też jest bardzo duży, czyli zwiększenie skuteczności edukacji zdrowotnej społeczeństwa oraz działań w zakresie promocji zdrowia. Tutaj właśnie aktywny wypoczynek, bo jak każdy jest zorientowany, na pewno w tej chwili już się nie ukrywa dzieci upośledzonych z różnych względów i organizowanie aktywnego wypoczynku, to też jest promocja zdrowia, nie jakaś wegetacja w domu, a aktywny wypoczynek. Stowarzyszenie istnieje dopiero kilka lat i to dzięki pedagogom naszej szkoły, społecznie organizujemy wyjazdy, co najmniej staramy się, żeby to było choć raz w roku na 2-tygodniowy wyjazd w takie okolice, gdzie dzieci nie były i często jest tak, że pierwszy raz w życiu dziecko wyjeżdża w góry, często też pierwszy raz nocują poza domem bez rodziców, więc tutaj wchodzi w grę nie tylko aktywny wypoczynek, ale również usamodzielnienie się tych ludzi, w przyszłości obywateli miasta.

Nasz postulat byłby taki, że jeżeli byśmy mogli włączyć się, to chodzi o organizowanie i ewentualnie zdobywanie funduszy na aktywny wypoczynek.

· Pani Helena Gierszewska – Stowarzyszenie NADZIEJA – tak naprawdę to reprezentuję centrum wolontariatu przy stowarzyszeniu „Nadzieja”, bo tak działa bardziej prężnie i sama nazwa mówi, że organizujemy grupy wolontariuszy, którzy służą pomocą do realizacji wszystkich celów Narodowego Programu Zdrowia. Żeby cokolwiek zrobić i uaktywnić pewne grupy społeczne, to wolontariuszy trzeba mieć. Tak naprawdę sporo osób już się przewinęło, co chwilę mam okazję gdzieś być i szkolić wolontariuszy w poszczególnych grupach szkolnych, ponadszkolnych, również w zespołach, jednocześnie jestem nauczycielem szkoły Zawodowego Studium Medycznego i nasza młodzież w 100% pracuje w wolontariacie, ta praca polega na tym, że te poszczególne cele są przez nich realizowane poprzez zdobywanie wiedzy na zajęciach szkolnych i pozaszkolnych na temat wszystkich sytuacji zdrowotnych, jakie mogą istnieć na terenie społeczności lokalnej i potem tą zdobytą wiedzę przenoszą. Również organizujemy szkolenia 
z zakresu pierwszej pomocy dla chętnych za darmo, mamy sprzęt, mamy kadrę i to robimy, osoby chętne szkolimy, a to też jest pewną realizacją czegoś, co może pomóc w uratowaniu zdrowia, czy życia. Myślę, że jest to bardzo ważne, przywiązuje się coraz więcej uwagi do tego celu. Również zajmujemy się współpracą z różnymi organizacjami i instytucjami lokalnymi 
w zakresie pomocy, chodzimy do środowisk, gdzie wchodzimy i pomagamy w bytowaniu ludzi starszych, niepełnosprawnych, chorych i to też jest pewnego rodzaju realizacja Programu, żeby włączyć i nasze środowiska połączyć razem, żeby nie było tak, że młodzi sobie rosną, mówią jesteśmy silni, zdrowi i nic nam nie jest, ale żeby mieli wizerunek, co może być i co można zrobić, jak można pomóc ludziom starszym, potrzebującym, chorym i jednocześnie jakiś efekt dla siebie również odnieść, przygotować się na przyszłość, mieć pewną ścieżkę widzenia, wiemy, że zapotrzebowania na pomoc jest naprawdę dużo. Nasza współpraca opiera się o instytucje typu MOPS, z Hospicjum stacjonarnym, z Towarzystwem Przyjaciół Hospicjum, u nas nie ma granicy, że kogoś lubimy bardziej, czy mniej, wszystkich traktujemy jednakowo, wszystkim świadczymy pomoc, którą na tym etapie możemy świadczyć poprzez nasze działania. Szkoła również uczestniczy we wszystkich działaniach zdrowotnych, które proponuje Pani Karpus i jeżeli się udaje, to się włączamy. Również u siebie w szkole też to robimy po to, żeby potem przenieść na inny grunt. Współpracujemy też z Domem Pomocy Społecznej, żeby włączyć tych podopiecznych do aktywności, do aktywnego życia. Robimy to po to, aby nasza młodzież nauczyła się tolerancji, a jednocześnie aby odbiorcy tego zobaczyli, że są razem, nie są gdzieś na marginesie, tylko że można wspólnie funkcjonować i nawzajem sobie pomagać.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – rzeczywiście praca wolontariuszy jest oceniana bardzo wysoko przez mieszkańców Chojnic, są miejsca, gdzie by ich nie było, to było by naprawdę źle. Sądzę, że rola naszej Komisji powinna polegać na promowaniu, na pokazywaniu ich, byłaby to droga zachęty dla innych.

· Pani Helena Gierszewska – mam jeszcze spojrzenie inne, brakuje mnie współpracy ze szkołami gimnazjalnymi, bo to jest młodzież, od której powinno się tak naprawdę mocno zaczynać tą pracę, w pozyskiwaniu, w zachęcaniu przez pedagogów i innych nauczycieli do włączania się w ten nurt. Tak naprawdę oni nawet nie wiedzą o co tutaj chodzi, to nie jest praca społeczna, jest to co innego i żeby w ten sposób można wolontariuszy pozyskiwać, bo to jest problem. Na dzień dzisiejszy każda ilość wolontariuszy byłaby zagospodarowana, bo takie są potrzeby. Mnie się jeszcze marzy takie rozwinięcie wolontariatu w poszczególnych instytucjach, jednostkach, które u siebie mogą stworzyć wolontariat, mogą być to osoby starsze, zdrowe, chodzi o danie 
z siebie to, co jeszcze można.
· Pani Maria Golińska – należę do koła ludzi chorych na stwardnienie rozsiane i staramy się załatwiać jakieś spotkania raz w miesiącu, jakieś wyjazdy, mamy ćwiczenia przy starym szpitalu, czyli staramy się jakoś współdziałać i jeden drugiego wspierać, bo jest to bardzo brzydka choroba. Czym większa aktywność, tym lepiej ludzie to znoszą.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – dla nas to bardzo ważny postulat, abyśmy wszyscy włączyli się w działalność tego stowarzyszenia, im nas więcej będzie do pomocy, do współpracy, to efekty na pewno będą lepsze.

· Pan Franciszek Mazur – Stowarzyszenie Se-Ma-Ko – my skupiamy osoby niepełnosprawne poruszające się na wózkach i ze stanem ciężkim. Te osoby mają różne problemy, różną wersję, żeby im pomóc, czasami organizujemy pomoc na wyjazdy, na turnusy, na rehabilitację różnego typu. Współpracujemy z władzami miasta, z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, z PFRON-em, z MOPS, bo te osoby potrzebują dużej pomocy i chcemy jeszcze jak najwięcej osób niepełnosprawnych wyciągnąć z domu, bo niektóre osoby się tak przyzwyczaiły do gniazd domowych, że ciężko ich wydobyć. My zapraszamy na spotkania, wspólnie zawsze weselej 
i wówczas wiemy, jakie problemy te osoby mają, co potrzebują, w czym można pomóc, jakie są bariery techniczne w naszym mieście, czy gdzie indziej, jakie są utrudnienia i w ogóle możemy uczestniczyć w takich rozmowach i jesteśmy otwarci, bo znamy potrzeby tych osób.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – od początku istnienia naszej kadencji, naszej Komisji zgłaszaliśmy potrzeby osób niepełnosprawnych ruchowo, mówiliśmy o toalecie, która ma być przy Starym Rynku. Nie udało się tego dokonać, jednak w budżecie przyszłego roku będą środki i będzie to realizowane. Powołaliśmy zespół do sprawdzenia barier architektonicznych 
w naszym mieście i członkami tego zespołu oprócz radnych są osoby dwie niepełnosprawne, które zgłosił Pan radny Piotr Pawlicki i takie spotkanie ma się odbyć. Pozwolimy sobie na każde nasze spotkanie w tym temacie Pana zapraszać. Wszystkie sprawy osób niepełnosprawnych akurat dla tej Komisji są bardzo ważnymi sprawami, jednak nie można ich zawsze od razu załatwić, trzeba się wsłuchać, podyskutować i szukać wspólnych rozwiązań. Jestem bardzo szczęśliwa, że Państwo przyjęliście nasze zaproszenie, że tak licznie przyszliście i że mogliśmy dzisiaj rozpocząć pierwsze kroki wspólne w naszym działaniu.
· Pani Elżbieta Szczepańska – Dyrektor MOPS – ja reprezentuję instytucję i nasze zadania są jak gdyby z góry określone zgodnie z ustawą o pomocy społecznej i pewnych zadań nie możemy realizować. W związku z tym powstało stowarzyszenie pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej „Spróbuj sam”, stowarzyszenie jest bardzo młode, powstało w końcu roku 2004, więc póki co raczkujemy. Nasza ustawa i nasz Ośrodek nie daje nam możliwości realizacji pewnych projektów, nie możemy jako Ośrodek zdobywać pieniędzy na realizację naszych zadań, dlatego powstało stowarzyszenie i pomimo tak krótkiego okresu czasu udało nam się zrealizować dwa projekty, tylko możemy występować środki na realizację projektów, które ogłoszone są przez Ministerstwo, bądź przez Urzędy Wojewódzkie. Dlatego prośba, jeżeli są rozpisywane konkursy przez Urząd Miasta, to nie możemy w nich występować, bo tam jest napisane krótko: kultura, edukacja i nic więcej, natomiast nie ma wykluczenia społecznego. Naszym celem jest zrzeszania się osób mających wspólny czyn we wspieraniu osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, czyli osób niepełnosprawnych, bezdomnych i bezrobotnych, ich potrzeb oraz form pomocy świadczonym tym osobom. Bardzo dużo włączamy się w wypoczynek, ale my tylko wskazujemy osoby, które mogą brać udział, natomiast sami jako Ośrodek nie możemy, nawet jako stowarzyszenie nie możemy brać udziału w tym konkursie miejskim, jako stowarzyszenie możemy zdobywać tylko środki, są to programy unijne, jednak one są duże, gdzie trzeba mieć wkład własny, to już jest inwestycja, budowa czegoś, utworzenie jakiejś placówki.
· Pani Katarzyna Karpus – myślę, że też jest pewien moment, gdzie na pewno radni mogą się zastanowić nad zmianą strategii współpracy nie tylko z organizacjami pozarządowymi, ale też innymi instytucjami. Tak naprawdę realizacja Narodowego Programu Zdrowia opiera się na współpracy nie tylko z placówkami medycznymi, ale właśnie pomocą społeczną, instytucjami, które chronią nas, czyli Policja, Straż Pożarna między innymi i tak naprawdę Projekt „Zdrowe Miasto” to rzeczywiście wyodrębnienie w budżecie miasta środków, co jest poparte konkretnym programem i działaniami na realizację różnych projektów, które wiążą się z ochroną zdrowia, pomocą społeczną, przeciwdziałaniem narkomanii i tak dalej. Są instrumenty prawne, które umożliwiają włączanie instytucji, nie organizacji pozarządowych do realizacji zadań inicjowanych przez miasto. To radni decydują, jakie obszary chcą uruchamiać, szukają partnerów do tego i rzeczywiście można ogłaszać konkursy dla instytucji, dla placówek opieki zdrowotnej, dla placówek opieki społecznej i realizować pewne projekty, za pomocą których można realizować. Działanie jest właściwie adresowane tylko do organizacji pozarządowych i tylko w obszarze kultura, sport i wypoczynek. Dużo rzeczy się już na tyle zmienia, że chyba warto pomyśleć 
o możliwości realizowania wielu spraw.
· Pani Lucyna Borzyszkowska – dobiega końca projekt realizowany dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym pod nazwą „Chojnicki Klub Integracji Społecznej” i z tego, co widać, to będzie jego koniec. Jednak zapotrzebowanie jest ogromne, efekty są bardzo duże, tylko w grę wchodzi ta przeszkoda, żeby mogło to dalej funkcjonować, żeby można projekt dalej realizować i kontynuować.

· Pani Agnieszka Kortas-Koczur – Ośrodek Profilaktyki Rodzinnej – nie będę mówiła, czym się zajmujemy, powiem, w co wchodzimy. Od ubiegłego tygodnia rozpoczęła się duża promocja kampanii „Ciąża bez alkoholu”, wypływa to oczywiście z Urzędu Miasta i z Urzędu Gminy, robimy to wspólnie z Pełnomocnikiem Gminy, natomiast pewnie ta kampania pociągnie za sobą szereg różnych rzeczy i sznurków, które pociągniemy. Mówimy tutaj o tym, żeby promować nienadużywanie i nie używanie alkoholu w ciąży, czyli niekrzywdzenie dziecka, które się nie narodziło, po czym przechodzimy do kategorii dzieci, które już ten problem mają i tutaj wchodzą programy szkolne, żeby tym dzieciom pomóc i uświadamiamy też, jak ważne jest, aby od samego początku nie karmić alkoholem, ani nie naznaczać dzieci różnymi problemami. Kampania finał, czy też taki wielki początek będzie miała 27 października w sali Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej, odbędzie się duża debata. Naszym dużym marzeniem, zarówno moim, jak i Pana Adama Modrzejewskiego jest to, żeby w Chojnicach i w Gminie Chojnice jednym hasłem odmawiano zgody na sprzedaż alkoholu i podawania alkoholu kobietom w ciąży i żeby też nasze kobiety w ciąży miały poczucie, że każdy kieliszek zaszkodzi, może nie od razu, ale konsekwencje będą widoczne potem w rozwoju dzieci i to jest też pewnie jeden z elementów Programu, jest to ogólnopolska kampania, w którą miasto Chojnice włączyło się jako jedno z 609 gmin i myślę, że to też będzie początek pewnych szerszych działań.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – jest to gorący temat ostatnich chwil, również bardzo trudny.

· Radna Maria Błoniarz-Górna – myślę, że z tej krótkiej debaty, jednak bardzo owocnej, należy wysnuć jeden zasadniczy wniosek, że Komisja ds. Społecznych musi ponowić wniosek do Pana Burmistrza o powołanie zespołu i uważam, że osoby tutaj siedzące, które będą chętne, powinny w tej chwili się zadeklarować do pracy w tym zespole do tworzenia Programu i ja bardzo proszę, żeby taki wniosek o natychmiastowe powołanie zespołu do opracowania programu, oczywiście w tym zespole muszą być też radni, skierować do Pana Burmistrza.
· Pani Katarzyna Karpus – jak najbardziej zespół koordynujący, czy inicjujące osoby to jak najbardziej, ale nie da się prowadzić programu w imieniu miasta bez urzędnika i bez radnych, to nie jest możliwe. Program „Zdrowe Miasto” to program, który chce realizować miasto, musi być pewne biuro, w którym można pewne rzeczy inicjować i załatwiać, wszędzie tak jest, konsekwencja jest taka, że ja wcześniej byłam radną, więc inne też były możliwości. Jeżeli mówimy o dużym rozwoju, to musi być osoba odpowiedzialna z ramienia Urzędu do spinania pewnych rzeczy, to inaczej się nie da. Nie może być tak, że to, co właściwie jest inicjowane dla miasta i przez miasto, będzie jakby poza nim. Rozmawiałam wcześniej z Panem Burmistrzem, żeby pomyśleć, jest Wydział Oświaty, jednak tak de facto w Urzędzie nie ma osoby, która tym by się zajmowała. MOPS to tak naprawdę urząd wykonawczy, natomiast nie ma osoby, która jakby szukała programów, inicjowała, organizowała spotkania, ściągała ludzi w jedno miejsce. Być może jest to dobry moment, żeby o pewnych zmianach pomyśleć w mieście. Na pewno nie można dzisiaj wypracować stanowiska, przed nami dużo rozmów i tutaj Komisja ma bardzo dużą rolę do spełnienia.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – my sobie zdajemy sprawę z naszej roli, będziemy działać w tym kierunku, rozpoczęliśmy tym spotkaniem i są to nasze pierwsze kroki.

· Radna Gabriela Wegner – jestem internistą, jednocześnie lekarzem profilaktyki i to, co mnie najbardziej boli, o czym do tej pory nikt nie wspomniał, to istotne w tym wszystkim jest uświadomienie pracodawców i tu też widzę rolę zebranych w uświadamianiu pracodawców o przestrzeganiu zasad, co to jest zdrowie. Jest to proces fizyczny, psychiczny i społeczny, łamanie pewnych zasad w zakładzie pracy, a to jest na porządku dziennym, stanowi straszną rzecz 
z konsekwencjami późniejszymi. Dlatego proponuję stworzyć jakiś program, który by obejmował pracodawców na przykład na naszym terenie i szkolił ich w tym zakresie, program, który by ewentualnie mówił o współpracy choćby z Państwową Inspekcją Pracy, żeby zmobilizować PIP do częstszych kontroli tam, gdzie jest łamane prawo. Pracodawcy nie mają pojęcia o przepisach, im się wydaje, że prawo jest takie, jakie jest, tak, jak im się wydaje, a naprawdę jest inaczej. Chodzi o zorganizowanie programu szkoleniowego odnośnie przepisów, które muszą być przestrzegane i profilaktycznych działań, do czego pracodawcy są zobowiązani.

· Pani Iwona Jażdżewska – myślę, że ten problem jest nierozerwalnie związany z sytuacją na rynku pracy, ponieważ duże bezrobocie pewnie powodowało to, że człowiek był małą wartością w procesie pracy, w związku z tym nie domagał się i był w stanie przełknąć pewne niedogodności, albo jakieś szkodliwe warunki dla swojego zdrowia. Myślę, że w tej chwili sytuacja trochę się zmienia, więc ludzie więcej oczekują i może byłby to celny strzał i pogodzi sprawy pracodawcy i pracowników, oczekiwania pracowników i wymogi, które dotyczą pracodawców w tej kwestii.
· Radna Gabriela Wegner – to, co pracodawcy robią do tej pory, to myślę, że w dużej mierze wynika z zaniedbań Państwowej Inspekcji Pracy i innych służb, które są zobowiązane do kontrolowania warunków pracy w zakładach pracy. Tu połączenie działalności, czy przeszkolenie pracodawców przez Sanepid, czy przez Państwową Inspekcję Pracy wydaje się celowe.
· Pani Iwona Jażdżewska – myślę, że gdyby była taka potrzeba, to na pewno pracownicy chętnie włączą się do pomocy w ułożeniu, czy stworzeniu czegoś takiego, bo na pewno mają rozeznanie co do „grzechów” pracodawców i co do sytuacji, również rzeczywiście szkodliwych warunków, czy działań szkodliwych w miejscu pracy. Z tego, co wiem, to niektóre problematyczne sytuacje są przemilczane zarówno przez pracodawców, jak i przez pracowników, bo widać 
w niektórych statystykach, że ludzie mają świadomość, iż coś im grozi, mają świadomość, że powinni oczekiwać coś od pracodawcy, szczególnie jeżeli chodzi o utratę słuchu, kwestia zapylenia, czy różne inne czynniki szkodliwe, mają świadomość, że mogą oczekiwać, ale z tego rezygnują, nie domagają się.

· Pani Lucyna Borzyszkowska – jeśli chodzi o bezpieczeństwo i higienę pracy, to w instytucjach publicznych wygląda to lepiej, bo ta instytucja ma obowiązek zatrudnienia pracownika przeszkolonego, czy z wykształceniem BHP, jednak gorzej jest z przedsiębiorstwami prywatnymi, małymi i średnimi, gdzie niekoniecznie niechęć powoduje brak tych zabezpieczeń, ale raz świadomość, a dwa to finanse. Też warto pomyśleć o stworzeniu programów wsparcia dla przedsiębiorców właśnie w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy.

· Radny Antoni Szlanga – z uwagą wysłuchałem te cele strategiczne i cele operacyjne, które zostały przedstawione i stwierdzam, że te cele są w dalszym ciągu jak najbardziej aktualne. Podzielam wniosek radnej Błoniarz-Górnej, aby jak najszybciej został powołany zespół koordynacyjny, bo od tego trzeba zacząć, uważam, że doświadczenie Pani Karpus tutaj trzeba jak najbardziej wykorzystać, bo była inicjatorką, twórcą Programu „Zdrowe Miasto” i sądzę, że pójście 
w tym kierunku jest jak najbardziej celowe. Wiem również, że Pani Karpus uczestniczyła 
w przygotowaniu Programu 2010, przynajmniej w tym zakresie, w którym dotyczy to problematyki opieki zdrowotnej, opieki społecznej i tak dalej, była doradcą Burmistrza, jest to program autorski Burmistrza, ale Pani Karpus w tym uczestniczyła, czyli odwołanie się przy tworzeniu Programu „Zdrowe Miasto” na okres kadencji 2006-2010 do programu, który realizujemy jako koalicja w tym mieście jest jak najbardziej celowe i to w sposób znakomity upraszcza. Co prawda te zadania i cele nie są zgrupowane w jednym rozdziale, są rozrzucone w różnych rozdziałach Programu 2010, ale idąc w tym kierunku możemy stworzyć program bardzo szybko i program, który będzie korelował z Programem 2010.
· Pani Katarzyna Karpus – na tą dobrą jakość życia, bo to o to chodzi tak naprawdę, to składa się masa zagadnień, które modą być takimi małymi podprojektami, program antyalkoholowy, czy profilaktyka, działania, akurat nowa propozycja, wskazano szkolenie dla pracodawców, jaka będzie potem wtórna realizacja, jak to zrobić i czyimi rękoma, to będzie problemem zespołu i osób, które będą chciały się zaangażować, czy rzeczywiście problemy osób niepełnosprawnych, w jaki sposób na daną kadencję chcemy pewne zadania realizować. Jest kwestia aktywności fizycznej dzieci i młodzieży, każdy widzi, że problemów jest bardzo dużo, kwestia przygotowania do udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Jest to wszystko kim realizować, ale trzeba formalizować i określić pewne tramy czasowe, żeby konsekwentnie realizować i to byłoby zadanie członków zespołu koordynującego, bo w zespole powinni pracować ludzie, którzy chcą i widzą pewne problemy, są również gotowe na współpracę, żeby wdrażać w życie te zadania.
· Radny Antoni Szlanga – proszę o odpowiedź, jak wielki był zespół koordynacyjny w poprzedniej kadencji?

· Pani Katarzyna Karpus – byli to członkowie Komisji Społecznej.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – koordynatorem projektu „Zdrowe Miasto” w Chojnicach była Pani Katarzyna Karpus, konsultacje Burmistrz Miasta, zespół koordynujący to Komisja Rady Miejskiej ds. Społecznych, Zarząd Główny przy NP., Pomorski Odział Narodowego Funduszu, Akademia Medyczna w Gdańsku i Uniwersytet w Łodzi.
· Pani Katarzyna Karpus – na pewno był przedstawiciel Fundacji Ziemi Chojnickiej i Zaborskiej, Dyrektor Szpitala, osób w sumie było chyba 12, nie licząc Komisji, bo tak naprawdę Komisja musi uczestniczyć, bo taka jej rola.

· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – myślę, że już mamy wzory z projektów do programów 2010.

· Pani Katarzyna Karpus – zespół koordynujący inicjuje pomysły i jest kwestia wtórna, jak miasto chce to zrealizować, jakim budżetem i tak dalej.

· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – to już rola naszej Komisji i Rady Miejskiej.

· Pani Katarzyna Karpus – myślę, że ta pierwsza kadencja, gdzie realizowany był Projekt „Zdrowe Miasto, to też był taki czas pilotażowy, gdzie się orientowaliśmy. Teraz już dużo rzeczy się dzieje, nowych problemów jest dużo, które należy rozwiązać i myślę, że jest to nowy etap, nowa jakość, dzięki temu można wdrożyć wiele rzeczy, o których się mówi, ale tak naprawdę do końca nie są realizowane.
· Pani Iwona Jażdżewska – jestem tutaj po raz pierwszy i z tego, co widzę i słyszę, również na tle tego, co jestem zorientowana, jak jest w niektórych innych miastach województwa pomorskiego, bo bywam na naradach w Gdańsku, gdzie rzeczywiście mówimy sobie, jak wyglądają sprawy zdrowia i społecznej niepełnosprawności, to musimy chyba przyznać wspólnie, że rzeczywiście dużo się dzieje, dużo robimy, tylko tak każdy trochę sobie i powiem z własnego doświadczenia, że ile razy potrzebuję nowych partnerów do wdrożenia programu, to nigdy nie spotykam się z odpowiedzią odmowną, nie ma problemu, tylko być może rzeczywiście jak będziemy się częściej spotykać, będziemy mieć lepszą świadomość i wiedzę, kto co robi, w jakim zakresie i łatwiej będzie nam się współpracować, bo adresatem tych naszych działań jest społeczeństwo, w którym mieszkamy.
· Radny Antoni Szlanga – to, co Pani mówi, potwierdza szybkość powołania zespołu koordynacyjnego, bo to jest rola tego zespołu, żeby zintegrować tą działalność na wspólnych obszarach, aczkolwiek różnych, ale wspólnych i to trzeba zrobić jak najszybciej i tutaj nasz wniosek na sesję 15 października, żeby Burmistrz swoim zarządzeniem ten zespół jak najszybciej powołał.

· Pani Katarzyna Karpus – spójrzmy w innych miastach, są wydziały, wydział ochrony środowiska, zdrowia i tak dalej, ośrodki realizują. Natomiast w miastach są osoby, które są odpowiedzialne za kontakty, za zbieranie informacji, przywoływanie do aktywności pewnych instytucji właśnie w tym obszarze. U nas w mieście nie ma konkretnego Wydziału Zdrowia, czy Pomocy Społecznej, jest MOPS, jednak Wydziału nie ma i jest to na pewno ważne i do przemyślenia. Jest zapis w Narodowym Programie Zdrowia tworzenie dostępności do opieki zdrowotnej i to jest właśnie współpraca miasta z placówkami lecznictwa, niezależnie, czy są one publiczne, czy niepubliczne, są to tylko formy prawne, którymi realizowane są świadczenia zdrowotne dla społeczności. Natomiast miasto jest zainteresowane, żeby opieka zdrowotna była na jak najlepszym poziomie, może być również współinicjatorem wielu projektów prozdrowotnych we współpracy z placówkami zdrowotnymi, również z Narodowym Funduszem Zdrowia, tak samo jeżeli chodzi o pomoc społeczną i myślę, że to jest przyszłościowy temat do działania.
· Radny Dariusz Folerzyński – ja trochę pod kątem bezpieczeństwa. Wiele rzeczy zostało powiedziane pod kątem elementów zdrowotnych, natomiast musimy pamiętać o jednej rzeczy, że jednym z najważniejszych z tych elementów, których mówimy, jest młodzież, która w przyszłości musi nam przynieść to, czego wszyscy oczekujemy. Uważam, że nie powinniśmy zapominać o kilku ważnych aspektach. Pierwszy aspekt jest taki, że nie powinniśmy ograniczać się tylko do Komisji ds. Społecznych. Wiele problemów, które można rozwiązać, to przede wszystkim Komisja Komunalna, która już rozpoczęła realizowanie pewnego programu, dotyczącego zniesienia barier architektonicznych, jest to jeden z elementów, który nas wszystkich interesuje. Drugim elementem jest na pewno Komisja Kultury i Sportu, która powinna umożliwić, lub przynajmniej podjąć działania, gdzie w kwestii ruchowej powinna zadziałać pod kątem szerszego udostępnienia boisk szkolnych, te boiska po zakończeniu zajęć lekcyjnych są całkowicie zamknięte, taki pomysł miał również Burmistrz Miasta Chojnice i od Burmistrza wyszła właśnie taka wstępna propozycja i nad tym też trzeba się zastanowić. Jeżeli chodzi o programy typowo zdrowotne, to nie jesteśmy w stanie od razu może nie przymusić, ale zachęcić młodzieży do niesienia wolontariatu. Może jak jest to wzorem państw zachodnich, które ćwiczyły ten problem niejednokrotnie i realizują go od wielu lat, jest do tej pory zapominana realizacja u najmłodszych, ta edukacja zdrowotna i prozdrowotna. Mając to na uwadze został też wdrożony na przełomie, przynajmniej takie mam potwierdzenie, na przełomie października/listopada będzie 
w naszych szkołach miejscowych podstawowych dla klas I-III realizowany program „Ratujmy-uczmy ratować”, czyli jest to udzielanie podstawowej pierwszej pomocy. Te dzieci nie będą miały jej udzielać, ale będą wiedziały, co to jest, będą wiedziały, z czym będą mogły mieć do czynienia, ten program może być realizowany na przykład w dalszej części przy pomocy PCK, tutaj nie widzę przedstawiciela jego stowarzyszenia, ale też należy wziąć to pod uwagę. Była też tutaj mowa o szkoleniu przedmedycznym, czyli jest wiele elementów, które musimy brać pod uwagę. Najważniejszym elementem jest włączenie się Szpitala Powiatowego, który jest naprawdę prężnym ciałem w naszym mieście, pokazał, że potrafi i ma bardzo dobre wyniki, jednym z elementów jest zapewnienie bezpieczeństwa zdrowia mieszkańców miasta Chojnice, co ma też na uwadze odpowiednie rozmieszczenie zespołów ratownictwa medycznego na terenie miasta, jest to 40 tysięcy mieszkańców, karetki są umiejscowione w szpitalu, czyli jest to jeden z kolejnych elementów, który będzie nas nurtował na pewno. Reasumując uważam i sugeruję, nie jestem fachowcem w tej dziedzinie, Pani Korpus zasugerowała takie służby jak Policja, czy typowo bezpieczeństwo i poczucie bezpieczeństwa osób niepełnosprawnych, narażonych na różnego rodzaju ataki osób, które nie rozumieją tego problemu, również z drugiej strony Straży Pożarnej, która ma też możliwości jeżeli chodzi o sprawy edukacji i pierwszej pomocy medycznej, możemy też się włączać, może nie same przedsięwzięcia jeżeli chodzi o dydaktykę, ale jeżeli chodzi o pokazy, to na pewno tak. Wracając do początku wypowiedzi, nie powinniśmy ograniczać się do jednej Komisji, bo każda z Komisji może nam w realizacji tego przedsięwzięcia pomóc i myślę, że powinniśmy program, który będzie realizowany, powinien być przedstawiony na każdej Komisji, tam powinien być zaakceptowany i niektóre wycinki zasugerowane poszczególnym Komisjom, czym mogłyby się zająć.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – Komisja ds. Społecznych absolutnie nie uzurpuje sobie praw do programu, Pan radny jest członkiem tej Komisji i będzie z nami współpracował. Jednak jeżeli będziemy się tak rozdrabniać, to nie będzie dobre, poza tym te problemy, o których Pan radny wspomniał, one wejdą w Program „Zdrowe Miasto”.

· Radny Dariusz Folerzyński – te wszystkie drobne problemy, które są realizowane, powinny być zauważone i włączone do tego Programu całościowo, żeby nam to wszystko nie uciekło, niech one będą drobne, ale żeby całościowo były ujęte w Programie.

· Pani Katarzyna Karpus – „Zdrowe Miasto” to wszystkie obszary życia miasta. Mówimy 
o zrównoważonym rozwoju i w to wchodzi na przykład logiczne zagospodarowanie miasta, czy dbałość o środowisko naturalne, jest to gospodarka, praca i nauka, czyli jaki jest rozwój gospodarczy, jaki jest rynek pracy, czy edukacja. Również są to potrzeby społeczne mieszkańców, czyli opieka zdrowotna, opieka społeczna, równe szanse życiowe oraz bezpieczeństwo, czyli to, o czym Pan radny mówił. Tutaj jedna Komisja jest całkowicie w zespole koordynującym, ale jednak nie da się ominąć żadnej innej Komisji.
· Pani Lucyna Borzyszkowska – należy bardzo uważać, żeby nie tworzyć rozgraniczeń na zasadzie takiej, co jest lepsze, co gorsze, co ważniejsze, co mniej ważne, bo nie uda się nic zrobić. Należy patrzeć całościowo i zadać sobie pytanie, w jakim społeczeństwie chcemy żyć i jakie chcemy, żeby było nasze społeczeństwo. Odpowiedź jest prosta, czyli zawarta w tym całym Programie. Na pewno zależy nam na tym, żeby w naszym społeczeństwie żyło się bezpiecznie, żeby nasze dzieci były zdrowe, żeby młodzież była aktywna i wszystko się w tym kryje. Jeżeli będziemy mówili, co jest lepsze, co gorsze, to nic nam z tego nie wyjdzie.
· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – uważam, że dzisiejsze spotkanie było bardzo potrzebne radnym, wszystkie postulaty będą przedstawione Burmistrzowi Miasta na sesji Rady Miejskiej, również zostanie wyznaczony termin kolejnego spotkania, termin powołania zespołu, będziemy wszystkich informować pisemnie o wszystkich sprawach. Bardzo się cieszę, że nadal przy nas jest Pani Katarzyna Karpus, byłam na Ogólnopolskiej Konferencji Zdrowych Miast 
i każdy pytał właśnie o Panią Katarzynę, która wówczas nie mogła być tam obecna. W wystąpieniach niektórych osób, delegowanych z innych miast nieraz powoływali się na opinie, czy zdania Pani Katarzyny Karpus z Chojnic, co było wielkim dla mnie wyróżnieniem. Nasze wystąpienia, propozycje osób z naszej delegacji, czyli Pani Dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej Agnieszki Kortas-Koczur i Promocji Miasta Pana Michała Karpiaka były przyjmowane bardzo entuzjastycznie, podziwiano nas, byliśmy wyróżniani za działalność na rzecz zdrowego społeczeństwa w Chojnicach. Osobiście z tego spotkania wyniosłam bardzo wiele, wyszukałam masę programów, które należy wprowadzać i jak będziemy redagować i poprawiać program, to ja chętnie z tymi propozycjami wejdę, zobaczymy, czy będzie akceptacja w naszym społeczeństwie. Jeszcze raz wyrażam podziękowanie dla Pani Katarzyny Karpus za wszystko.
· Pani Katarzyna Karpus – ja bardzo dziękuję, ale ja to wszyscy partnerzy, ich jest zawsze bardzo dużo i to tylko dlatego, że są ludzie, którzy lubią pracować i czują to wszystko. Zachęcam do udziału w konferencjach „Zdrowego Miasta”, niebawem odbędzie się taka konferencja w zakresie programów profilaktycznych, konferencja jest nieodpłatna i zachęcam do udziału radnych, mieszkańców, bo nie ma ograniczeń. Uważam, że warto nawet dawać informacje do prasy, że jeżeli są chętni, to mogą pojechać, oczywiście o ile nie ma ograniczeń.

· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – uważam, że z tego posiedzenia należy przegłosować pewne wnioski.

· Radny Antoni Szlanga – czy Pani Karpus jest dalej pełnomocnikiem?

· Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – tak, Pan Burmistrz na sesji podał, że dalej jest pełnomocnikiem.

Komisja ds. Społecznych wnioskuje do Burmistrza Miasta o powołanie w trybie pilnym zespołu koordynacyjnego do spraw realizacji Programu „Zdrowe Miasto”.








- 6 za (jednogłośnie).
Komisja ds. Społecznych wnioskuje do Pana Burmistrza Miasta o wyznaczenie urzędnika nadzorującego i wspierającego instytucjonalnie zespół koordynacyjny do spraw realizacji Programu „Zdrowe Miasto”.








- 6 za (jednogłośnie).
Ad. 2
W sprawach bieżących poruszono poniższe problemy:

Przewodnicząca Ludomiła Paczkowska – mieliśmy omówić pismo, które wpłynęło w sprawie wykupu mieszkań komunalnych.
· Radny Antoni Szlanga – proponuję, aby ten temat na razie pozostawić z tego względu, że Komisja Gospodarki Komunalnej planuje spotkanie z Prezesem ZGM oraz z Przewodniczącym Rady Nadzorczej ZGM, żeby wypowiedzieli się, jak to wygląda. Właścicielem mieszkań jest spółka prawa handlowego ZGM Spółka z o.o. Wiem, że Sądy zakwestionowały uchwały 
o sprzedaży mieszkań poniżej ich wartości, dlatego proponuję bardzo ostrożnie do tego tematu podchodzić, żeby nie było sprawy takiej, jak w wielu innych miastach w Polsce. Przepisy 
o spółkach prawa handlowego mówią, że jeżeli organ właścicielski działa na niekorzyść spółki, to spółka ma prawo odmówić realizacji takiego polecenia. Przestrzegam przed jakimikolwiek pochopnymi krokami, bo jest to temat bardzo trudny, kontrowersyjny, na pewno oczekiwanym przez społeczeństwo, jednak zdaję sobie sprawę z reperkusji, jakie to rodzi. Powstaną mieszkania własnościowe, powstaną Wspólnoty, które będą się różnie rządziły. Stare budownictwo ZGM wymaga stałych nakładów, ZGM robi to dość sprawnie, bo wygospodarowane środki sobie przerzuca, planuje remonty, ale może dojść do tego, że ta stara substancja mieszkaniowa będzie niszczała. Również jeżeli pójdziemy w tym kierunku i wywołamy uchwałę o sprzedaży za niewielką część wartości mieszkań, to będzie się to wiązało z koniecznością likwidacji list mieszkaniowych, bo one nie będą miały żadnego sensu. Przestrzegam przed pochopnymi decyzjami i proponuję, żeby pozostałe Komisje, poza Komisją Komunalną, wykorzystały materiał, który opracuje Komisja Komunalna i wówczas można debatować.
Radny Marek Czajka – wszyscy słyszymy głosy dotyczące likwidacji naszej salki radnego. Gdzie my mamy się spotykać, gdzie Komisje, przecież wszystko nie może się odbywać w sali obrad. Uważam, że powinniśmy się upomnieć o przywrócenie radnym tego gabinetu.

Komisja ds. Społecznych wyraża dezaprobatę dla decyzji pozbawienia radnych gabinetu radnego (sala 406) i proponuje podjęcie innej decyzji o przeniesieniu gabinetu Wiceburmistrza Edwarda Pietrzyka.








- 6 za (jednogłośnie).
Z uwagi na wyczerpanie porządku posiedzenie Komisji zakończono.
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